04/04/24, 15:00 PORTARIA Nº 116, DE 27 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA Nº 116, DE 27 DE MARÇO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-116-de-27-de-marco-de-2024-550882309 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/03/2024 | Edição: 61 | Seção: 1 | Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 116, DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de

15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de

dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na

planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância,

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior

citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057,

de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do

Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria

MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso

pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

1 201930214
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

2200 (duas

mil,

duzentas)

Centro Universitário

Católico Ítalo Brasileiro

INSTITUICAO

EDUCACIONAL

PROFESSOR

PASQUALE CASCINO

2 201929649
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

1000 (uma

mil)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CENECISTA DE

OSÓRIO

CAMPANHA

NACIONAL DE

ESCOLAS DA

COMUNIDADE

3 201926668

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DA

SERRA GAÚCHA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL SANTA

RITA S.A.

4 201906249

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA.

5 201930484
LETRAS

(Licenciatura)

150 (cento e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA.

6 201817942

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE SÃO

VICENTE

UNIAO BRASILEIRA

EDUCACIONAL LTDA.

7 201906254
JOGOS DIGITAIS

(Tecnológico)

300

(trezentas)

FIAP - Centro

Universitário
VSTP EDUCACAO S.A.

8 201926360
DANÇA

(Licenciatura)

360

(trezentas e

sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.